1

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

12.12.2023                                                                                                                             № 574

О внесении изменений в муниципальную программу
«Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района

на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением Администрации
Тегульдетского района от 9 ноября 2020 года № 573 «Об утверждении

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан
Тегульдетского района на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104
«О муниципальных программах Тегульдетского района» и в целях обеспечения
эффективности и результативности расходования бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Патриотическое воспитание граждан

Тегульдетского района на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2020 года № 573 «Об утверждении
муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района
на 2021-2023 годы»  следующие изменения:

1) Паспорт муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан
Тегульдетского района на 2021-2023 годы»   изложить в следующей редакции:

«Паспорт муниципальной программы

«Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района
на 2021-2023 годы»

Наименование
муниципальной программы

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание
граждан Тегульдетского района на 2021-2023 годы»
(далее - Программа)

Заказчик Программы   Администрация Тегульдетского района

Координатор Программы Администрация Тегульдетского района

Соисполнители Программы

Отдел по молодежной политике, культуре и спорту
Администрации Тегульдетского района,
Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская
районная централизованная библиотечная система»,
Муниципальное казенное учреждение «Районный центр
творчества и досуга с филиалами»

2

Стратегическая цель
социально-экономического
развития Тегульдетского
района, на которую
направлена реализация
Программы

Повышение уровня и качества жизни населения района

Цель Программы Совершенствование системы патриотического
воспитания граждан Тегульдетского района

Показатели цели
Программы и их
значения (с детализацией
по годам реализации)

Показатели 2021
год

2022
год

2023год

Количество граждан,
участвующих в

мероприятиях по
патриотическому
воспитанию (чел.)

1700 1750 1800

Задачи Программы  - Консолидация деятельности образовательных
учреждений, учреждений культуры, ветеранских,
молодежных и общественных организаций по решению
комплекса проблем по патриотическому воспитанию;
- Совершенствование методического и материально-
технического обеспечения функционирования системы
патриотического воспитания граждан;
- Усиление целенаправленной работы по
патриотическому воспитанию граждан в средствах
массовой информации и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;
- Создание условий для социализации молодежи, по
формированию правовой и политической культуры,
активной гражданской позиции в молодежной среде.

Показатели задач
Программы и их
значения (с детализацией
по годам реализации
Программы)

Показатели 2021
год

2022
год

2023 год

Консолидация деятельности образовательных
учреждений, учреждений культуры, ветеранских,
молодежных и общественных организаций по решению
комплекса проблем по патриотическому воспитанию

Количество молодежи,
участвующей в
мероприятиях по
патриотическому
воспитанию (чел.)

800 850 900

Совершенствование методического и материально-
технического обеспечения функционирования системы

патриотического воспитания граждан

Количество
приобретенных
материалов и
технических средств
(ед.)

10 12 14

3

 Усиление целенаправленной работы по патриотическому
воспитанию граждан в средствах массовой информации и

в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»

 Количество публикаций
в средствах массовой
информации и в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет» по
патриотической
тематике (ед.)

30 32 34

 Создание условий для социализации молодежи, по
формированию правовой и политической культуры,
активной гражданской позиции в молодежной среде.

 Количество
проведенных
мероприятий, конкурсов,
акций по
патриотической
тематике (ед.)

10 10 10

Сроки и этапы реализации
Программы

2021-2023 гг.

Объем и источники
финансирования
(с детализацией по годам
реализации, тысяч рублей)

Источники Всего 2021
год

2022
год

2023 год

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

Районный
бюджет

453,0 111,0 111,0 231,0

Бюджеты
сельских
поселений

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по
источникам

453,0 111,0 111,0 231,0

Объем и основные
направления расходования
средств (с детализацией
по годам реализации,
тысяч рублей)

Основные
направления
расходования
средств

Всего 2021
год

2022
год

2023 год

Инвестиции 0,0 0,0 0,0 0,0

НИОКР 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 453,0 111,0 111,0 231,0

Организация управления
Программы

Реализацию Программы осуществляет
Администрация Тегульдетского района, Отдел по
молодежной политике, культуре и спорту
Администрации Тегульдетского района.

4

Контроль за реализацией Программы осуществляет
заместитель Главы Тегульдетского района по
социальным вопросам.
Текущий контроль и мониторинг реализации Программы
осуществляют Администрация Тегульдетского района

»;

5

2) Главу 3 муниципальной программы Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района на 2021-2023 годы»
изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Перечень
программных мероприятий муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района на 2021-

2023 годы»

NN
пп

Наименование
цели,

задачи,
мероприятия
Программы

Срок
исполнения

Объем
финансирова

ния
(тыс.

рублей)

В том числе за счет средств

Ответственные
исполнители

Показатели
результата

мероприятия
(количественно

измеримый
результат,

характеризующий
реализацию
мероприятий
Программы)

федерального
бюджета (тыс.

рублей)

областног
о
бюджета
(тыс.
рублей)

район-
ного
бюджета
(тыс.
рублей)

бюджетов
сельских
поселени
й
(тыс.
рублей)

внебюджетн
ых
источников
(тыс.
рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Совершенствование системы патриотического воспитания граждан Тегульдетского района

1.
Консолидация деятельности образовательных учреждений, учреждений культуры, ветеранских, молодежных и общественных организаций по решению

комплекса проблем по патриотическому воспитанию

1.1.

Театрализованн
ый уличный
праздник,

посвященный
Победе в
Великой

Отечественной
войне 1941-1945

годов

Всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

Увеличение
числа посещений

мероприятия
(чел.)

(посещения не
менее 300 чел.)

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

15,0 0,0
0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2021

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2022

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

6

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2023

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

1.2.

Организация и
проведение

акции
«Бессмертный

полк»

Всего 18 0,0 0,0 18 0,0 0,0

ОМПКС АТР

Проведение
акции на

территории 4
сельских

поселений

2021 6 0,0 0,0 6 0,0 0,0

2022 6 0,0 0,0 6 0,0 0,0

2023 6 0,0 0,0 6 0,0 0,0

1.3.

Тематические
выставки

посвященные
Победе в ВОВ

1941-1945

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «ТРЦБС»
Проведение не

менее 2 выставок
в год

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4.

Проведение
Митинга,

посвященного
Дню Победы

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

Увеличение
числа

посетителей на
митинге

(посещение не
менее 200 чел.0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Проведение Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» Проведение

7

«Уроков
мужества»,

посвященных
Дням Воинской
Славы, бесед.

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 мероприятий не
реже 1 раза в

квартал  2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по
задаче 1

всего

18,0 0,0 0,0 18,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2021

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2022

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2023

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2.   Совершенствование методического и материально-технического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граждан

2.1.

Обновление и
создание

новых музейных
экспозиций

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «ТРЦБС»

Обновление или
создание не

менее 1
экспозиции при

наличии
финансирования

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.

Изготовление,
приобретение

печатной
продукции

патриотической
направленности

всего 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Изготовление,
приобретение не
менее 30 экз. в

год

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

  2022 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

8

2.3.

Укрепление
материально-
технической

базы
(приобретение
формы образца
ВОВ, Знамени
Победы, флага
РФ и прочие)

всего 239,0 0,0 0,0 239,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

Ежегодное
приобретение не

менее 10 ед.
материально-
технических

средств

2021 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0

2022 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0

2023 159,0 0,0 0,0 159,0 0,0 0,0

2.4.

Сбор фото-
документального
краеведческого

материала

всего 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0

МКУ «ТРЦБС»

Увеличение
единиц хранения

архивных
материалов (не
менее 1 в год)

2021 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2022 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2023 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

Итого по
задаче 2

всего

239,0 0,0 0,0 239,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

21,0 0,0 0,0 21,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2021

40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2022

40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2023

159,0 0,0 0,0 159,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

3.

Усиление целенаправленной работы по патриотическому воспитанию граждан в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

9

3.1.

Освещение
мероприятий

патриотической
направленности

в СМИ

всего 19,0 0,0 0,0 19,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

увеличение числа
публикаций (не

менее 2
публикаций в год)

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2022 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2023 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0

3.2.

Освещение
мероприятий

патриотической
направленности
на официальном

сайте
Администрации
Тегульдетского

района в
информационно-
телекоммуникац

ионной сети
«Интернет»

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

увеличение числа
публикаций (не

менее 5
публикаций в год)

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3.

Освещение
мероприятий

патриотической
направленности

на страницах
групп «Герои

Земли
Тегульдетской в
информационно-
телекоммуникац

ионной сети
«Интернет»

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

увеличение числа
публикаций (не

менее 30
публикаций в год)

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по
Задаче 3

всего 19,0 0,0 0,0 19,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2022 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2023 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0

10

4. Создание условий для социализации молодежи, по формированию правовой и политической культуры, активной гражданской позиции в молодежной среде.

4.1.

Конкурс

тематических
программ

всего 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с
филиалами»

Проведение
мероприятия не

реже 1 раза в год

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2022 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

4.2.

Организация и
проведение
конкурсов и

акций
патриотической
направленности

всего 27,0 0,0 0,0 27,0 0,0 0,0

МКУ «ТРЦБС»
Проведение

конкурсов и акций
не менее 3 в год

2021 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0

2022 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0

2023 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0

4.3.

Районный
конкурс

исполнителей
разговорного

жанра

всего 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с
филиалами»

Проведение
конкурса не реже

1 раза в год

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2022 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

4.4.

Мероприятия,
посвященные

Дням славянской
письменности и

культуры

всего 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не
менее 2

мероприятий в
год

2021 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0

2022 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0

2023 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0

4.5.

Уличный
праздник,

посвященный
Дню России

всего

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

Проведение
мероприятия в 4

сельских
поселениях 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

11

2021 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2022

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2023
5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с
филиалами»

5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

4.6.

Праздничная
программа,

посвященная
Дню народного

единства

всего 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

Проведение не
менее 2

мероприятий в
год

2021 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

  2022 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

2023 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

4.7.
Акция «Запусти

кораблик»

всего 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
Проведение

акции не реже 1
раза в год

2021 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

  2022 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2023 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0

0,0

12

4.8.
Районная акция

«Патриот
Отечества»

всего 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР
Проведение

акции не менее1
раза в год

2021 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

2022 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.9.

Тематическое
мероприятие,
посвященное

началу ВОВ 22
июня 1941

всего 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с
филиалами»

Проведение
мероприятия в 4

сельских
поселениях

2021 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

2022 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

2023 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

4.10
Акция «Свеча
памяти»

всего 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с
филиалами»

Проведение
акции в 4
сельских

поселениях

2021 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2022 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

2023 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0

Итого

по задаче 4

всего

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

69,0 0,0 0,0 69,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

51,0 0,0 0,0 51,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2021

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

23,0 0,0 0,0 23,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2022

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

23,0 0,0 0,0 23,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2023

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

23,0 0,0 0,0 23,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

13

17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Итого по
Программе

всего

282,0 0,0 0,0 282,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

84,0 0,0 0,0 84,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

87,0 0,0 0,0 87,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2021

54,0 0,0 0,0 54,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

29,0 0,0 0,0 29,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2022

54,0 0,0 0,0 54,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

29,0 0,0 0,0 29,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2023

174,0 0,0 0,0 174,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с
филиалами»

29,0 0,0 0,0 29,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

».

14

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте

Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Паклина Ксения Сергеевна
8(38246) 21254
paklinak8@gmail.com